
Abstrakt
Diplomová práce „Itálie a její přístup k evropské integraci. Evropská politika Itálie

na příkladu Ústavní smlouvy“ pojednává o italském přístupu k evropské integrace

a analyzuje ho na příkladu debaty o budoucnosti EU, která se uskutečnila po roce

2000 a vedla k přijetí Ústavní smlouvy. Italská pozice se vyznačovala jako velmi

euroentusiastická po celou dobu evropské integrace. Tato práce zkoumá, jaký je

přístup Itálie a její evropská politika po roce 2000 na základě analýzy projevů,

rozhovorů, návrhů a dokumentů italských představitelů během této debaty, jež

byla  dále  realizována na  evropském Konventu  a  následně byla  nová reforma

institucí přijata mezivládní konferencí.  Itálie v té době prožila volby a změnu

vlády, která nebudila důvěru ohledně evropského závazku. Koaliční strany byly

považovány za euroskeptické a nečekala se od nich tradiční obhajoba komunitární

metody a prohloubení integrace až k vytvoření federace. První část pojednává o

historickém kontextu a tradičním europeistické politice.  Druhá část se věnuje

debatě o budoucnosti EU, rozdělené do několika oddílů, a to na počátek debaty,

Konvent,  mezivládní  konferenci,  kde  je  větší  pozornost  věnována  italskému

předsednictví, ratifikaci a důležité body, které hrají roli v zahraniční a evropské

politice  Itálie  po  roce  2000,  tj.  euroskepticismus  politických  stran,  změny

institucionálního rámce i vnějších okolností. Evropská politika Itálie tak zůstává

pro-integrační, ale dochází k posunům směrem k mezivládní spolupráci, alespoň v

některých politikách, či k většímu akcentování národních zájmů a zviditelňování

se,  což  souvisí  i  s  osobnostmi  italské  politické  scény,  zejména  s  premiérem

Berlusconim.


